در اواخر قرن پنجم هجری، با توجه به توسعه‌طلبی سلجوقیان، سلطه فاطمیان در شام به سستی گرایید و جز مناطق محدودی از ساحل مدیترانه در جنوب شام، جایی در اختیار آنها نماند (مقریزی، ۱۹۴۲: ۱/۳۳). سلجوقیان نیز همانند فاطمیان قصد داشتند حوزه فرمانروایی رقیب را شهر به شهر تسخیر کنند. اتسوزبن اوق که فلسطین و سپس دمشق را تصرف کرده بود، در سال ۴۷۰ ق. / ۱۰۷۷ م. قصد مصر کرد، اما نظامیان فاطمی تحت فرمان بدرالجمالی، وزیر مقتدر فاطمی، او را شکست دادند و فلسطین را به تصرف خود درآوردند (وفاجونی، ۱۴۱۷: ۴۷-۵۱). نظامیان فاطمی سالیان متمادی نیز با صلیبیان بر سر شامات درگیر بودند، هرچند این درگیری‌ها در زمان انحطاط فاطمیان رخ داد.

### ۳-۲-۲. توسعه‌طلبی ارضی